VI. Cela est confirmé par ce passage de St.-Luc qui

dît du mauvais riche , qu'il fut enseveli dans l'enfer. *Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno.* (xvi. 22.) Allusion à ce que les sépultures sont sous terre. L'enfer au v. 28 est appelé *locus tormentorum* : de sorte qu'il est reconnu que l'enfer est un lieu déterminé, que quelquefois l'écrivain sacré appelé lac : *salvasti me à descendentibus in lacum.* (Psalm. x. 9. 3.) Étang : *missus est in stagnum ignis.* (Apoc. xx. 9.); remarquez que les mots lac et étang désignent un lieu bas. *Gehenne* : (Matth. v. 29.) Gehenne était une vallée au fond de laquelle les Hébreux, dit-on, immolaient leur enfants à l'idole Moloch, où l'on brûlait ensuite les cadavres, de même que toutes les choses immondes, de sorte que cette vallée était toujours en feu. Enfin, St.-Thomas assure que l'enfer est sous-terre, sans pouvoir dire pourtant s'il est au centre ou dans quelqu'autre lieu moins profond ; et St.-Augustin, (l. iv. in num. qu. 39.) s'exprime ainsi : *Manifestum est, ut dixi, inferiores partes terræ inferorum vocabula nuncupatas.* Quant à la grandeur de l'enfer, séjour des réprouvés, St.-Thomas n'ose rien affirmer, parce qu'on ignore si tous les damnés, après la résurrection, seront séparés les uns des autres, où s'ils seront entassés en une seule masse.

§. II.

Des peines corporelles ou des sens.

VII. La première sera celle du feu. St.-Thomas, (suppl. qu. 97.) démontre qu'il s'agit ici d'un feu matériel, non de ce feu qui ronge et dévore les âmes, abstraction faite du corps, mais de ce feu réel qui brûle et tourmente les damnés en leurs corps. St.-Augustin, (de civit. Dei) dit la même chose. Beaucoup d'écrivains parmi les hérétiques, ont écrit que ces feux de l'enfer n'étaient point réels; qu'on n'en parlait que par allégorie ou métaphore. Dans plusieurs endroits de ses ouvrages, Calvin, suivant en ceci Origène, prétend que l'enfer *nihil aliud est nisi conscientie horror*. Théodore Bèze, Lambert Danet et plusieurs autres, ont embrassé cette opinion; mais le contraire résulte de beaucoup de textes de l'Écriture: il est partout parlé de ce feu comme d'un feu matériel. *Ignis succensus est in favore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.* (Deut. xxxii. 22.) *Decoravit eum ignis; qui non succenditur.* (Job. xx. 26.) Il ne lui faut pas d'aliment pour l'entretenir; une fois allumé par Dieu il brûle éternellement. *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante.* (Isa. xxxiii. 14.) *Præparata est enim ab heri Tophet... nutrimenta ejus ignis etc. Verminis eorum non moritur, et ignis eorum non extinguetur.* (Isa. lxxv. 24.) *Dabit enim ignem, et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant.* (Judith. xvi. 20.) *Sed potius timete eum, qui potest et animam, et corpus perdere in gehennam.* (Matth. x. 24.) *Crucior in hac flammâ,* dit le riche damné.